1-142/2025

УИД 31RS0016-01-2025-000347-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 05 февраля 2025 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Куриленко А.Н.,

секретаря Морозовой К.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя Николаевой Я.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Буравлева Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при таких обстоятельствах.

В 21 час 03.11.2024 ФИО1, находясь по адресу своего места жительства в квартире 

<

адрес> в г. Белгороде, посредством чат-бота под названием «Др.Банни» («Dr. Bunny») мобильного приложения «Телеграмм», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по договоренности с неустановленным лицом (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), осуществил его покупку, перечислив 4 500 рублей, через систему быстрых платежей в онлайн-приложении «Т-Банк», получив географические координаты и фотографию участка местности с тайником наркотического средства, расположенным недалеко от дома 100 по ул. Газовиков г. Белгорода.

В этот же день около 21 часа 40 минут ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, из указанного ему тайника по названному адресу, с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, забрал сверток с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,11грамма, где на этом же месте расфасовал его в пять свертков, и далее с ним проследовал на автомобильном такси в п. Майский Белгородского района, а потом в г. Белгород, где на ул. Магистральная в районе дома 165 около 00 часов 05 минут 04.011.2024 был задержан сотрудниками полиции. Тем самым, ФИО1 в период времени с 21 часа 40 минут 03.11.2024 по 00 часов 40 минут 04.11.2024 умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе наркотическое средство массой 1,11 грамма, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные законом условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия Кузьминова суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие его, а также характеристики подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, его активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных, последовательных признательных показаниях об обстоятельствах его совершения, а также его неудовлетворительное состояние здоровья и неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника - бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

ФИО1 не судим (л.д.140-142), не привлекался к административной ответственности (л.д.143), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.153), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.145-146). 

Признание подсудимым вины, его согласие на рассмотрение дела в особом порядке, существенно снижают его общественную опасность.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования справедливости и соразмерности наказания содеянному, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает, что его исправление возможно с назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства.

При определении его размера, помимо тяжести и обстоятельств совершения деяния, суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, официально трудоустроен и имеет возможность для исполнения такого наказания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: пять полимерных пакетов с наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ подлежит передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела в отдел дознания №3 ОД УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится уголовное дело, выделенное из дела № 12401140026000674 в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ мобильный телефон надлежит вернуть по принадлежности; электронные весы на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Белгородской области (УМВД России по г. Белгороду); номер казначейского счёта: 03100643000000012600, номер счета банка получателя: 40102810745370000018; л/с 

<

***>, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК по Белгородской области г. Белгород, ИНН: 

<

***>, БИК: 011403102, ОКТМО: 14701000001, КПП:312301001, КБК: 18811603125019000140, УИН 18853124010932606747.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: наркотическое вещество передать в отделение №3 ОД УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ; мобильный телефон вернуть по принадлежности; электронные весы уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд города Белгорода. 

Судья подпись